
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

PRIMARUL COMUNEI UNGURIU 
  

DISPOZIŢIE 
privind prelungirea termenului de acordare a unei indemnizaţii  

pentru persoana cu handicap grav  
 

 
 
 

 Primarul comunei Unguriu , judeţul Buzău, 
 Având în vedere : 
- prevederile art. 42-44 din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 30 alin.(2) din H.G. nr. 268/2007, privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 1570/2022 emis de 
C.J.Buzău – Comisia pentru protectia copilului; 

- acordul D.G.A.S.P.C. Buzău nr. 51002/2022; 
- referatul compartimentului asistenţă socială  înregistrat sub nr. 5837/2022, 
 

  În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 , 
privind Codul administrativ , emite următoarea  

 

D I S P O Z I Ţ I E : 
 

 Art.1.Se prelungește, pe perioadă determinată, până la data de 13.12.2023, 
termenul de acordare a indemnizației lunare, în cuantum de 1524 lei, acordată 
persoanei cu handicap grav P.A.M., CNP                  , domiciliată în comuna 
Unguriu, sat Ojasca, judeţul Buzău. 
 Art.2. Doamna Enăchescu Elena, conducătorul compartimentului contabilitate, 
colectare impozite şi taxe locale și doamna Tirizică Elena Cătălina, din cadrul 
compartimentului asistență socială al aparatului de specialitate al primarului 
comunei Unguriu , vor pune în aplicare prevederile prezentei dispoziţii. 
Art.3. Secretarul general al comunei Unguriu va comunica prezenta dispoziţie 
autorităţilor şi persoanelor fizice şi juridice interesate. 
 

  

PRIMARUL COMUNEI UNGURIU, 
Gheorghiţă TIRIZICĂ 

 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU, 

Alexandra-Elena SAVA 
 
 

 

Unguriu , 19.12.2022 
Nr. 88 


	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,

